
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении тарифов на социальные услуги, предоставляемые в форме
социального обслуживания на дому, оказываемые организациями 

социального обслуживания Омской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 марта 1995 года № 239 "О мерах по упорядочению государственного 
регулирования цен (тарифов)", Положением о Региональной энергетической 
комиссии Омской области, утвержденным постановлением Правительства 
Омской области от 2 ноября 2011 года № 212-п, рассмотрев материалы дела 
№ 07-09/18, приказываю:

1. Установить тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме 
социального обслуживания на дому, оказываемые организациями социального 
обслуживания Омской области, согласно приложению к приказу.

2. С момента вступления в силу настоящего приказа признать 
утратившим силу пункт 1 приказа Региональной энергетической комиссии 
Омской области от 24 сентября 2014 года № 121/49 "Об установлении тарифов 
на социальные услуги, предоставляемые в государственной системе 
социальных служб Омской области".

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования.

П Р И К А З

Омск

Председатель Региональной 
энергетической комиссии 
Омской области О.Б. Голубев



2

Приложение 
к приказу Региональной 
энергетической комиссии 
Омской области

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме социального 
обслуживания на дому, оказываемые организациями социального 

обслуживания Омской области

№
п/п

Н аименование социальной услуги
Е диница

измерения

Тариф , руб.

М униципальны е 
районы  Омской 

области
г. Омск

1 2 3 4 5
1. Социально-бы товы е услуги

1
П окупка за  счет средств получателя 
социальны х услуг и доставка на дом;

1.1 продуктов питания 1 раз 23,55 25,76

1.2
пром ы ш ленны х товаров первой 
необходим ости, средств санитарии и 
гигиены, средств ухода

1 раз 23,55 25,76

1.3 книг, газет, ж урналов 1 раз 16,62 18,18

2
О рганизация пом ощ и в проведении 
ремонта ж илы х помещ ений 1 раз 77,58 84,86

3,

3. О плата за счет средств получателя 
социальных услуг ж илищ но- 
коммунальны х услуг и услуг связи, в том
числе:

3.1 заполнение квитанции
1

квитанция
2,77 3,03

3.2 оплата квитанций 1 раз 20,78 22,73

4
Сдача за  счет средств получателей 
социальных услуг вещ ей в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их доставка

1 раз 41,56 45,46

5 У борка ж илого помещ ения, в том  числе:
5.1 мы тье полов 1 кв.м. 1,39 1,52
5.2 вы тирание пыли 1 раз 6,93 7,58
5.3 чистка напольны х покры тий 1 кв.м. 1,39 1,52

6

П окупка за счег средств получателя 
социальны х услуг топлива, топка печей, 
обеспечение водой (в ж илы х помещ ениях 
без центрального отопления и (или) 
водоснабж ения), в том числе:

6.1 покупка топлива 1 раз 83,12 90,93



3
1 2 3 4 5

6.2 топка печи, в том числе:

6.2.1 доставка топлива в дом 1 раз 13,85 15,16

6 .2 .2 растопка печи 1 раз 4,15 4,55

6.2.3 вы нос золы 1 раз 8,31 9,09

6.3 обеспечение водой 1 раз 26,32 28,79

7
П ом ощ ь в приготовлении пищ и, в том 
числе:

7.1 подготовка продуктов 1 раз 12,47 13,64

7.2 приготовление блю да 1 блюдо 13,85 15,16

8
П омощ ь в приеме пищ и (кормление), в том
числе:

8.1 подготовка пищ и 1 раз 13,85 15,16
8.2 помощ ь в приеме пищ и 1 раз 13,85 15,16

9
О тправка за счет средств получателя 
социальны х услуг почтовой 
корреспонденции

1 раз 13,85 15,16

10

П редоставление гигиенических услуг 
получателю  социальны х услуг, не 
способном у в силу возраста и (или) 
состояния здоровья самостоятельно 
осущ ествлять за собой уход, в том  числе:

ю л причесы вание 1 раз 2,77 3,03
10.2 гигиена лица, рук 1 раз 5,54 6,06
10.3 стриж ка ногтей на руках 1 раз 13,85 15,16
10.4 стриж ка ногтей на ногах 1 раз 41,56 45,46
10.5 смена нательного белья 1 раз 13,85 15,16
10.6 смена постельного белья 1 раз 18,01 19,70

11 О беспечение кратковременного присмотра 
за детьми

I раз 228,14 209,56

2. С оциально-медицинские услуги

12
Содействие в предоставлении 
м едицинской помощи, в том числе:

12.1 вызов врача 1 раз 4,15 4,55
12.2 получение талона к врачу 1 раз 34,63 37,89

12.3
вы писка лекарственны х средств, 
м едицинских изделий 1 раз 27,71 30,31

12.4
обеспечение лекарственны м и средствами, 
медицинскими изделиями 1 раз 13,85 15,16

12.5 получение м едицинского заклю чения 1 раз 34,63 37,89

12.6
сопровож дение в медицинские 
организации 1 раз 44,33 48,50

13

Вы полнение процедур, связанны х с 
организацией ухода, наблю дением  за 
состоянием  здоровья получателя 
социальны х услуг, в том  числе:

13.1 измерение тем пературы 1 раз 6,93 7,58
13.2 измерение артериального давления 1 раз 6,93 7,58



4
1 2 3 4 5

13.3
контроль за  приемом лекарственны х 
средств

1 раз 6,93 7,58

13.4 поднос и вы нос судна 1 раз 5,54 6,06

13.5 обтирание и обмы вание 1 раз 24,94 27,28

14
К онсультирование по социально
медицинским  вопросам

1 раз 13,85 15,16

15
О казание содействия в проведении 
оздоровительны х мероприятий

1 раз 76,05 69,85

16

С истем атическое наблю дение за 
получателем  социальны х услуг в целях 
вы явления отклонений в состоянии его
здоровья

1 час 19,01 15,90

17
П роведение мероприятий, направленны х 
на ф ормирование здорового образа жизни

1 раз 57,04 52,39

18
П роведение занятий по адаптивной 
ф изической культуре

1 раз 57,04 52,39

3. Социально-психологические услуги

19 П сихологическая помощ ь и поддерж ка 1 раз 20,78 22,73

20
С оциально-психологическое
консультирование

1 раз 57,04 52,39

21 С оциально-психологический патронаж 1 раз 76,05 69,85

22
О казание консультативной 
психологической помощ и анонимно

1 раз 31,69 29,11

23
С оциально-психологическая диагностика и 
обследование личности

1 раз 76,05 69,85

24 С оциально-психологическая коррекция 1 раз 76,05 69,85
4. С оциально-педагогические услуги

25

О бучение практическим  навы кам общего 
ухода за тяж елобольны м и получателями 
социальны х услуг, получателями 
социальны х услуг, имею щ ими 
ограничения ж изнедеятельности, в том 
числе детьм и-инвалидам и

1 раз 83,12 90,93

26

О рганизация помощ и родителям или 
законны м представителям  детей- 
инвалидов, воспиты ваемы х дома, в 
обучении таких детей навыкам 
самообслуж ивания, общ ения, 
направленны м на развитие личности

1 раз 57,04 52,39

27
С оциально-педагогическая коррекция, 
вклю чая диагностику и консультирование 1 раз 57,04 52,39

28 Ф ормирование позитивны х интересов 1 раз 57,04 52,39

29
О рганизация досуга (праздники, экскурсии 
и другие культурны е мероприятия) 1 раз 76,05 69,85

5. С оциально-трудовы е услуги

30

П роведение мероприятий по 
использованию  трудовы х возмож ностей и 
обучению  доступны м  профессиональным
навыкам

1 раз 76,05 69,85



5
1 2 3 4 5

31 О казание помощ и в трудоустройстве 1 раз 76,05 69,85

32

О рганизация помощ и в получении 
образования, в том числе 
проф ессионального образования, 
инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с их способностями

1 раз 76,05 69,85

6. С оциально-правовы е услуги

33
О казание помощ и в оф ормлении и 
восстановлении утраченны х документов 
получателей социальны х услуг

1 раз 83,12 90,93

34
О казание помощ и в получении
ю ридических услуг

1 раз 44,33 48,50

35
О казание помощ и в защ ите прав и 
законны х интересов получателей 
социальны х услуг

1 раз 76,05 69,85

7. У слуги в целях повы ш ения коммуникативного потенциала получателей 
социальны х услуг имею щ их ограничения ж изнедеятельности, в том  числе

детей-инвалидов

36
О казание помощ и в обучении навыкам 
компью терной грамотности

1 раз 57,04 52,39

37
О бучение инвалидов (детей-инвалидов) 
пользованию  средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации

1 раз 57,04 52,39

38
Обучение навыкам поведения в быту и
общ ественны х местах 1 раз 57,04 52,39

39
П роведение социально-реабилитационны х 
мероприятий в сфере социального
обслуж ивания

1 раз 76,05 69,85


